mente e con riguardo alla produzione di Aufidio Namusa il lavoro relativo è indicato con il titolo di « *Servii Sulpicii auditorum libri ab Aufidio Namusa digesti* »²³, sebbene l'opzione bremeriana trovi, in qualche misura, legittimazione in ciò che ricorda Pomponio in D. 1.2.2.44²⁴, ma presupponendo, pur sempre, una raccolta (un '*digere*', appunto)²⁵ di materiale originato dal pensiero del capofila²⁶.

Come conseguenza della strategia adottata, il Bremer giunge a congetturare, pertanto, l'esistenza di un'opera serviana, residua e complessiva, di oltre duecento frammenti²⁷ — ai quali si potrebbe

infatti, BREMER, *op. cit.*, p. 283: « *Alfenum responsa sua [= Servii] omnia in libros recepisse manifestum est* » (e cfr., inoltre, p. 289).

²³ Cfr. BREMER, *op. cit.*, p. 276, *rubr.* (e vd. anche *ivi*, p. 275: « *operis nomen vulgatum Aufidii Namusae Digesta fuisse videtur, sed nomen, quod auctor ipse operi dedit, hoc fere fuisse puto: 'Servii auditorum libri ab Aufidio Namusa digesti'* » e si prosegue ipotizzando che « *a posteris enim nonnunquam 'Servii auditores' nominantur ita quidem, ut Namusae opus hoc nomine designari videatur* »). Non contrario all'ipotesi bremeriana si manifesta C.A. CANNATA, *Per una storia della scienza giuridica europea*, I, pp. 277-278 nt. 274.

²⁴ Cfr. Pomp. *l.s. ench.*, D. 1.2.2.44 [= Pal. Pomp. 178]: « *... ex his [scl.: Servii auditores] decem libros octo conscripserunt, quorum omnes qui fuerunt libri digesti sunt ab Aufidio Namusa in centum quadraginta libros...* », et rell.

²⁵ Cfr., infatti, Ulp. XXVIII *ad ed.*, D. 13.6.5.7 [= Pal. Ulp. 802 → Pal. Nam. 2: « *Si servum tibi tectorem commodavero et de machina ceciderit, periculum meum esse Namusa ait* »], a riguardo del quale BREMER, *op. cit.*, p. 208, osserva significativamente: « *Servii responsum Namusam rettulisse verisimile est* » (la forma dei caratteri è mia).

²⁶ Cfr., per Aufudio Tucca, ID., *op. cit.*, p. 267 (« *de iure libros conscripsit, cum aliorum Servii auditorum libris ab Aufidio Namusa in unum corpus digestos* »); *ivi*, p. 269, per C. Ateio (« *a Pomponio inter eos Servii auditores refertur, qui praeceptoris responsa libris promulgaverunt quorumque libri ab Aufidio Namusa in unum corpus digesti sunt* »; la forma espansa è mia); *ivi*, p. 271, per Pacuvio Labeone, padre del più celebre Antistio (« *Pomponius § 44 [scl.: di D. 1.2.2] Pacuvium Labeonem inter eos Servii auditores nominat, qui libros conscripserunt ab Aufidio Namusa in unum corpus digestos* »); nonché, infine, *ivi*, pp. 272 e 273, rispettivamente, per Cinna e per Publicio Gellio (con analoghe indicazioni).